REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISE, TREGTISE DHE ENERGJETIKES
DREJTORIA E PERGJITHSHME E POLITIKAVE TE ZHVILLIMIT TE BURIMEVE
NATYRORE
DREJTORIA MINERARE DHE INDUSTRIALE

URDHER

Nr. 382 ,dateé . 5.2011

PER
MIRATIMIN E FORMES, PFRMBAJTJES DHE PROCEDURAVE TE LENIES SE

AKTIT Tk KONSTATIMIT PER KUNDRAVAJTJET ADMINISTRATIVE NE ZBATIM
TE LEJEVE MINERARE

Né zbatim t& nenit 102 pika 4, t& Kushtetutés se Republikés se Shqipérisé, dhe t& nenit 45, pika 3
dhe nenit 56, pika 2 t& Ligjit Nr. 10304, daté 15.7.2010 “Pér Sektorin Minerar né Republikén ¢
Shqipérisé”;

URDHEROJ:

1. Strukturat Pérgjegjése mbikéqyrése dhe monitoruese pér veprimtarin€ minerare jané
Shérbimi Gjeologjik Shqgiptar (SHGJSH), Agjencia Kombétare ¢ Burimeve Natyrore
{AKBN) dhe Reparti i Inspektim Shpétimit t&¢ Minierave (RISHM).

2. Organizimi dhe funksionet e kétyre institucioneve jané t& pércaktuara me ligj ose Vendim té
Ké&shillit t& Ministrave,

3. Strukturat pérgjegjése kané té drejt& t&€ kryejné€ inspektime pér ndjekjen e respektimit t&
dispozitave t& kétij legjislacionit minerar, t€ [€né detyra, t€ marrin masa administrative apo té
propozojné marrjen e tyre nga ministri.

4. Strukturat pérgjegjése kané t€ drejté t& kérkojné informacion nga zotéruesi i lejes sa heré
kané dyshime se ai pérdor praktika t€ démshme kérkimi, zbulimi apo shfrytézimi té
mineraleve dhe té trajtimit t& tyre, pér respektimin e standardeve mjedisore t& pranuara, apo
se al 1 drejton operacionet ¢ punés né kundérshtim me ato t& parashikuara né projektin e
miratuar, si dhe ¢do t& dhéné tjetér, pér t& Hogaritur detyrimet financiare, qé ka zotéruesi
sipas kétij ligji.

5. Gjaté kontrollit t&¢ ushtruar né njé zotérues té lejes minerare punonjésit e strukturés
pérgjegjése duhet t& 1&né menjéheré aktin € konstatimit t& shkeljes se konstatuar duke
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pérshkruar shkeljen.

Akti i konstatimit pasqyron punén kontrolluese t&€ realizuara nga struktura pérgjegjése, bén
evidentimin e shkeljeve ligiore g€ pérbejné kundravajtje administrative né zhvillimin e
veprimtarive minerare né zbatim t& Legjislacionit minerar.

Akti i konstatimit plotésohet nga specialistét dhe inspektorét e strukturés pérgjegjése pas ¢do
kontrolli qé kryejné ¢ pér ¢do shkelje g€ konstatojn€ né subjektin minerar duke pérshkruar
qarté shkeljen dhe masén e dénimit me gjobé g& vendosin.

Akti 1 konstatimit mbahet né tre kopje, t€ cilat firmosen nga personat qé kryejné kontrollin
dhe pérfagésuesi ligjor, teknik, e administrativ i subjektit q& Kkontrollohet. Né rast se
pérfagésuesi 1 subjektit nuk firmos shénohet fjala “refuzohet”. Njé kopje e aktit té
konstatimit 1 lihet subjektit, njé kopje 1 dor&zohet Titullarit t€ strukturés pérgjegjése, njé
kopje mbahet nga punonjésit g€ kryejné aktin ¢ konstatimit.

Forma e aktit t& konstatimit, procedura ¢ realizimit té tij pércaktohet né aneksin 1
bashkangjitur kétij urdhéri.

Sanksionet vendosen nga punonjésit e struktura pérgjegjése jo mé voné se 30 (tridhjeté) dité
kalendarike nga data e konstatimit t€ shkeljes dhe njohjes sé& shkelésit dhe i njoftohen me
shkrim shkel&sit.

Subjekti, ndaj t& cilit vendoset masa administrative, ka té€ drejtén e ankimit te titullari i
strukturés pérgjegjése, sipas legjislacionit né fuqi .

Gjoba paguhet brenda njé periudhe 30 (tridhjeté) ditéve kalendarike nga njoftimi i saj,
pérvecse kur vendimi pér dhénien e saj &shté pezulluar sipas legjislacionit né fuqi.

Kryerja pér heré t€ dyt€ nga i nj&jti subjekt, i shkeljeve t& parashikuara né shkronjat “dh” dhe
“e” t& pikés 1 t& kétij neni, dénohet me dyfishin e gjob&s s& parashikuar dhe mund té
shogérohet me pezullimin ¢ lejes minerare deri né plotésimin detyrimit.

Kryerja pér heré t& dyt€ nga i nj&jti subjekt, i shkeljeve t& parashikuara né legjislacionin né
fuqi pér veprimtariné minerare, dénohet me dyfishin e gjobés dhe mund t& shogérohet me
pezullimin e lejes minerare deri né ploté€simin detyrimit sipas parashikimeve té kétij
legjislacioni.

Strukturat pérgjegjése t& Sektorit minerar siguron formimin dhe informimin pér punonjésit e
saj mbi pérgjegjésité dhe detyrat & duhet té€ realizojné e t& kryejné pér evidentimin e
shkeljeve ligjore né veprimtaring minerare q& pérbejné kundravajtje administrative, pér
ményrén dhe madhésing e dénimit t& tyre.

Strukturat pérgjegjése t& Sektorit minerar, specialistét dhe inspektorét e ¢do strukture, né
zbatim t€ detyrimit ligjor dhe autoritetit shtetéror, me program t& planifikuar periodik ose té&
posacém, ushtrojn& kontrolle né ¢do veprimtari minerare pér t& realizuar mbikégyrjen e
monitorimin e veprimtarive minerare dhe konstatimin e shkeljeve q& pérbejné kundravajtje
administrative né zbatim té€ Lejes minerare.

Titullarét e strukturés pérgjegjése né& fillim t& ¢do viti kalendarik programojné kontrollet pér
subjektet minerare t€ pajisura me leje minerare aktive gjaté atij viti kalendarik dhe e
dérgojné pér miratim né METE. Cdo kontroll realizohet vetém me miratim ose autorizim t&
Titullarit. Pérjashtohen kétu rastet e kontrollit pér raste aksidentesh ku punonjésit e
pércaktuara duhet té jene né objekt menjéheré.

Kontrolle t& veganta ose té posagme realizohen kur:

a) Paraqiten rrethana t& veganta né njé subjekt minerar, ose ka ankesa, q& subjekti kryen

veprimtari minerare né kundérshtim me kérkesat e legjislacionit minerar né fugi.
b) Kur objektet minerare nuk jané véné né puné sipas kushteve té lejes minerare apo
programit vjetor t& zhvillimit t& punimeve.

¢) Ne raste avarish.
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d) Né& raste mosmarréveshjes.

e) Neé raste ku vlerésohet mos zbatim t& detyrave t€ 1&na nga struktura pérgjegjése.

f) Me kérkesé t€ zotéruesit t& Lejes minerare.

g) Me urdhér t& organeve eprore t€ shtetit.

Né raste aksidentesh punonjés nga strukturat pérgjegjése sipas funksioneve t€ tyre duhet t&
jene né vendin ¢ ngjarjes menj&heré.

Drejtoria pérgjegjése pér veprimtariné minerare né Ministri monitoron aktivitetin e
kontrollit t& institucioneve pérgjegjése né vartési t&€ Ministrisé.

Drejtoria pérgjegjése pér veprimtariné minerare né Ministri, né funksion t& natyrés apo
problematikes & haset gjat¢ zhvillimit t&¢ veprimtarisé minerare, bashkérendon punén e
grupeve komplekse t€ kontrollit, me specialiste pérfagésues 1€ disa institucioneve t&
vartésisé, t& ngritura me Urdhér t€ vegante t&€ Ministrit.

. P&r respektimin e standarteve t& sigurisé né puné e t€ mbrojtjes se shéndetit t& punonjésve.

shkeljet gé pérbejné kundravajtje administrative, sanksionet dhe dénimi i tyre me gjobe
konstatohen nga Titullari dhe inspektori i RISHM-it né zbatim t& Ligjit Nr. 8741, daté
15.02.2001, “Pér siguriné né puné né veprimtariné minerare”, VKM Nr. 37, daté
28.01.2002, “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ RISHM-it” dhe Rregullores s& Brendshme
t& RISHM-it t& miratuar nga Ministri.

MINISTRI

NASIP NACO
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IV.

ANEKSI 1

AKT — KONSTATIMI

PR KUNDRAVAJTJE ADMINISTRATIVE NE ZBATIM Ti DETYRIMEVE TE

LEJEVE MINERARE NE REPUBLIKEN E SHOIPERISE

I. VEPRIMTARIA MINERARE
E LIGJSHME
E PALIGJSHME
II. TE DHENA MBI ZOTERUESIN E LEJES MINERARE
a. Emrii subjekiit sipas QKR ....oooiiiriiiieiiiecniee s sssne e sanae e
b. Identifikimi i lejes minerare: Leje Minerare Kérkim-zbulimi/shfrytézimi/kérkim-
zbulim-shfrytézimi pér grupin e mineraleve ........ccvevne. Nrovvoress Datéocidecendvvennnnne
c. Emri dhe mbiemri i Zot&ruesit t& 1€J€S: ....coevveiriiiniiniinienin e
d. Lloji 1 mineralit pér t& cilin 8sht& dhéné feja: .....c.cooviennviniiice
e. Adresa e selisé se subjektit: ..o
Qarku Rrethi
f. Emri dhe mbiemri i adminiStratorits .....c.oovcerieirrvmeriee ettt sns e ns
PO ) OB =) 15 0) o VL A4 1211 | S SRS
Adresa, Qendér Filial
h. Emértimi i nj&sis€ vendore ku kryhet aktiviteti: .........coovvvmenvmnrinccirirrenrecnnns
i.  Emri dhe mbiemri i drejtuesit teknik: .........cccveieiriieiiiesiecceec e
j. Data e pérfundimit t€ licencés profesionale se drejtuesit teknik:
II. KONTROLL1
1. Data e fillimit t& kontrollit p&r konstatimin e kundravajtjeve administrative ../.../20

2. Data ¢ pérfundimit t& kontrollit, konstatimit t& shkeljeve dhe njoftimit ../.../20__

3. Pérfagésuesi i subjektit né kontroll dhe marrési i njoftimit

KRYEN KONTROLLIN PER KONSTATIMIN E KUNDRAVAJTJEVE —
ADMINISTRATIVE

Struktura Pérgjegjése (SH.GJ.SH/ AKBN/RISHM )

Emér Mbiemér Struktura Pozicioni punés
pérgjegjése
1
2
3
4
5
V.  Obijekti i kontrolluar , Lloji i inspektimit (i programuar, i

tematik, pér rast aksidentesh)



VI.  Pérshkrimi i kontrollit t& realizuar dhe shkeljet e konstatuara.

VII. VLERESIMI LIGJOR I KUNDRAVAJTJES — ADMINISTRATIVE NE
VEPRIMTARINE MINERARE

~ Pérshkrimi i shkeljes se pare
a) Eshté shkelur Ligji Nr. 10304 daté& 15.07.2010 “ Pér Sektorin minerar né Republikén e
Shqipéris€” né nenin ........... . pika...........

b) Eshté shkelur Vendimi i Késhillit t& Ministrave Nr...... daté .../.../............ né nenin ....,
piken............

¢) Eshté shkelur Urdhéri i Ministrit Nr...... daté .../../............ né nenin ...., piken............
d) Eshté shkelur Urdhéri i Ministrit Nr...... daté .../.../............ né nenin ...., piken............

...........................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

f) Merret masa

i.  Gjobitje n& vleré ............ s
ii.  pezullim pér njé periudhe kohore............... , duke i kérkuar rregullim t& shkeljes pér njé
periudhe kohore..............
ili.  Propozim pér hegje t€ lejes minerare.............

_Pérshkrimi i shkeljes se dyte
a) Eshté shkelur Ligji Nr. 10304 daté 15.07.2010 “ Pér Sektorin minerar né Republikén e
Shqipérisé” né& nenin ........... , pika...........

b) Eshté shkelur Vendimi i Késhillit t& Ministrave Nr...... daté .../.../ .cccco..e né nenin ....,
piken............

c) Eshté shkelur Urdhéri i Ministrit Nr...... daté .../../............ né nenin ..., piken............
d) Eshté shkelur Urdhéri i Ministrit Nr...... daté .../.../ccocovn.. né nenin ...., piken............

...........................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

f) Merret masa

i.  Gjobitje né vleré ............ ,
ii.  pezullim pér njé periudhe kohore............... , duke i kérkuar rregullim t€ shkeljes pér njé
periudhe kohore..............
iii.  Propozim pér hegje t€ lejes minerare.............

VIIL iENSHKRIMI I AKTIT TE KONSTATIMIT

Konstatuesit ¢ Kundravajtjeve Subjekti Minerar i Ndéshkuar pér
Kundravajtje

Emér Mbiemér Firma Zotéruesi i lejes Firma

Struktura pérgjegjése minerare

Emér Mbiemér Firma Administratori Firma

Struktura pérgjegjése

Emér Mbiemér Firma Drejtuesi teknik Firma

Struktura pérgjegjése




